
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 10.06.2020 № 1536 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Магадана от 

25.04.2013 № 1704 «Об определении границ территорий, прилегающих к 

некоторым организациям и объектам, местам нахождения источников 

повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания на территории   

муниципального образования «Город Магадан» 

 

В целях приведения муниципального правого акта в соответствие с 

действующим законодательством, в соответствии с  Федеральным законом от 

22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 

руководствуясь статьями 35.1, 38 и 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление мэрии города Магадана от 25.04.2013          

№ 1704 «Об определении границ территорий, прилегающих к некоторым 

организациям и объектам, местам нахождения источников повышенной 

опасности, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории муниципального образования «Город 

Магадан» (с изменениями, внесенными постановлениями мэрии города 

Магадана от 16.05.2016 № 1370, от 03.07.2018 № 1786, от 26.03.2019 № 817) 

(далее – постановление) следующие изменения:  

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: 

«3. Установить, что прилегающая территория – территория, 

прилегающая к организациям и объектам, указанным в пунктах 1 и 2 



2 

 

 

 

настоящего постановления, включает в себя обособленную территорию (при 

наличии таковой) и дополнительную территорию, которая определяется как 

кратчайшее расстояние от входных дверей для посетителей предприятий 

розничной торговли, осуществляющих розничную продажу алкогольной 

продукции, или предприятий общественного питания, осуществляющих 

розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, до ближайшего входа для посетителей на 

обособленную территорию. В случае отсутствия обособленной территории – 

как кратчайшее расстояние от входных дверей для посетителей предприятий 

розничной торговли, осуществляющих розничную продажу алкогольной 

продукции, или предприятий общественного питания, осуществляющих 

розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, до ближайшего входа для посетителей в здание 

организации или объекта, указанных в пункте 1 настоящего постановления, 

или до ближайшего входа (за исключением технического или запасного) в 

подъезд многоквартирного жилого дома. Расстояние до границы 

прилегающей территории измеряется по тротуарам или пешеходным 

дорожкам, при их отсутствии – по обочинам, велосипедным дорожкам, краям 

проезжих частей, аллеям, обозначенным в установленном порядке 

пешеходным переходам.». 

1.2. В пункте 4 постановления после слов «на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции» дополнить словами «и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания». 

1.3. Изложить пункт 6 постановления в следующей редакции: 

«6. Комитету по работе с хозяйствующими субъектами мэрии города 

Магадана (далее – Комитет) (Батова) обеспечить: 

6.1. Формирование и ведение Реестра (включая ведение и хранение 

базы данных в электронном виде и на бумажных носителях) в соответствии с 



3 

 

 

 

порядком, утвержденным настоящим постановлением. 

6.2. Отслеживание открытия новых объектов, вблизи которых  не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, 

с целью внесении их в Реестр и учета при подготовке решений органа 

местного самоуправления об определении границ прилегающих территорий 

и схем этих границ. 

6.3. Размещение сведений, содержащихся в Реестре: 

- по состоянию на 31 декабря отчетного года - не позднее 15 января 

следующего года в средствах массовой информации и на официальном сайте 

мэрии города Магадана; 

- ежеквартально (при наличии изменений) - не позднее 10 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, на официальном сайте мэрии 

города Магадана. 

6.4. Определение по заявлениям юридических лиц, претендующих на 

получение лицензий на розничную продажу алкогольной продукции, 

розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания (далее – заявители), границ прилегающих 

территорий к  организациям и объектам, указанным в пунктах 1, 2 

настоящего постановления, находящимся вблизи объектов розничной 

торговли, объектов общественного питания, в которых предполагается 

осуществление заявителями лицензируемой деятельности, путем проведения 

с выходом на место замеров расстояний до границ прилегающих территорий 

в порядке, установленном в пункте 3 настоящего постановления, с учетом 

конкретных особенностей местности и застройки; оформление результатов 

замеров и схем границ  прилегающих территорий для каждой организации и 

(или) объекта, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления, 

относительно заявленных объектов розничной торговли, объектов 

общественного питания;  подготовку по результатам обследований решений  



4 

 

 

 

органа местного самоуправления об определении границ прилегающих 

территорий относительно заявленных объектов розничной торговли, 

объектов общественного питания, содержащих заключения о нахождении 

указанных объектов в границах или вне границ территорий, прилегающих к 

организациям и (или) объектам, ограничивающим розничную продажу 

алкогольной продукции, розничную продажу алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания.  

6.5. Направление не позднее 1 месяца со дня принятия решения об 

определении границ прилегающих территорий информации о принятых 

решениях, а также прилагаемых к указанным решениям схем границ 

прилегающих территорий  в орган исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, осуществляющий лицензирование розничной 

продажи алкогольной продукции (отдел лицензирования розничной продажи 

алкогольной продукции Правительства Магаданской области), в том числе 

для размещения на официальном сайте Правительства Магаданской области 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.6. Опубликование информаций о принятых решениях об определении 

границ прилегающих территорий, а также прилагаемых к указанным 

решениям схем границ прилегающих территорий для каждой организации и 

(или) объекта, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления, в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и их размещение на официальном сайте мэрии города 

Магадана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

1.4. Изложить пункт 7 постановления в следующей редакции: 

«7. Департаменту строительства, архитектуры, технического и 

экологического контроля мэрии города Магадана (далее – департамент 

САТЭК) (Горностаева) предоставлять Комитету или заявителям по их 

запросам выкопировки из топографического плана города Магадана  в 

масштабе 1:2000 для оформления схем границ прилегающих территорий.». 



5 

 

 

 

1.5. Дополнить постановление пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1. Уполномочить руководителя комитета по работе с 

хозяйствующими субъектами мэрии города Магадана Батову Марину 

Николаевну или лицо, исполняющее ее обязанности, на подписание от имени 

мэрии города Магадана решений органа местного самоуправления об 

определении границ прилегающих территорий для каждой организации и 

(или) объекта, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления, по 

отношению к заявленным объектам розничной торговли, объектам 

общественного питания.». 

1.6. Изложить пункт 10 постановления в следующей редакции: 

«10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Троицкого В.Ю.». 

1.7. В наименовании, пунктах 2, 6.1, 6.2 приложения № 1 к 

постановлению; в наименовании приложения № 2, наименованиях разделов 1 

и 2 приложения № 2 к постановлению после слов «не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции» дополнить словами «, розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания». 

1.8. В пункте 3 приложения № 1 к постановлению слова «по 

отношению к территориям, указанным в пункте 1 настоящего 

постановления» заменить словами «, розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания, по отношению к 

территориям, указанным в пунктах 1, 2 настоящего постановления». 

1.9. Изложить пункт 9 приложения № 1 к постановлению в следующей 

редакции: 

«9. Комитет по обращениям юридических лиц, претендующих на 

получение лицензий на розничную продажу алкогольной продукции, 

розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания (далее – заявители), и с учетом сведений, 

содержащихся в Реестре, в течение 30 дней с момента получения обращения 



6 

 

 

 

заявителя осуществляет в порядке, установленном в пункте 3 настоящего 

постановления, натурные замеры расстояний для определения границ 

прилегающих территорий к каждой  организации и (или) объекту, указанным 

в пунктах 1, 2 настоящего постановления, находящимся вблизи объектов 

розничной торговли, объектов общественного питания, в которых 

предполагается осуществление заявителями лицензируемой деятельности; 

запрашивает в департаменте САТЭК соответствующие выкопировки из 

топографического плана города Магадана в масштабе 1:2000 (при их 

отсутствии в делах Комитета) и по результатам произведенных замеров 

оформляет схемы границ прилегающих территорий для каждой организации 

(объекта).  

На схемах границ прилегающих территорий должны быть отмечены: 

организации (объекты), в пределах которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции (розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания); заявленный объект 

розничной торговли (объект общественного питания); отрезки пути 

следования между ними по пешеходной зоне при осуществлении замеров в 

установленном порядке. Схема должна соотноситься с местностью – на ней 

указываются наименования улиц и номера домов в районе нахождения 

указанных объектов.». 

1.10. Исключить пункт 10 приложения № 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Комитету по работе с хозяйствующими субъектами мэрии города 

Магадана (Батова): 

2.1. Не позднее 2 рабочих дней с момента издания настоящего 

постановления направить его в отдел лицензирования розничной продажи 

алкогольной продукции Правительства Магаданской области для 

размещения на официальном сайте Правительства Магаданской области. 

2.2. Проинформировать хозяйствующих субъектов, осуществляющих 



7 

 

 

 

розничную продажу алкогольной продукции, а также хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции 

при оказании ими услуг общественного питания, расположенных на 

территории муниципального образования «Город Магадан», об изменении 

муниципального правового акта об определении границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, в установленном порядке. 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте мэрии города Магадана в 

сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Троицкого В.Ю. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

                                     

Ю. Гришан 

 


